Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

1

Ata nº 150 / XIII / 4.ª SL

Aos 5 dias do mês de novembro de 2018, pelas 10 horas, reuniu em sessão ordinária a Comissão

de Negócios Estrangeiros e Comunidades Estrangeiros, na sala do Senado do Palácio de S.

Bento, na presença dos senhores Deputados constantes da folha de presenças que faz parte

integrante desta Ata, com a seguinte,

Ordem do Dia (OD):

Ponto Único

Audição conjunta com a Comissão de Orçamento, Finanças e Modernização

Administrativa do Ministro dos Negócios Estrangeiros, no âmbito da apreciação,

na especialidade, da Proposta de Lei n.º 155/XIII/4.ª (GOV) - Aprova as Grandes

Opções do Plano para 2019 - e da Proposta de Lei n.º 156/XIII/4.ª (GOV) -

Aprova o Orçamento do Estado para 2019

A Senhora Presidente da Comissão de Orçamento, Finanças e Modernização Administrativa

iniciou os trabalhos dando as boas vindas ao Senhor Ministro dos Negócios Estrangeiros, aos

Senhores Secretários de Estado, bem como ao Senhor Presidente da Comissão dos Negócios

Estrangeiros e Comunidades Portuguesas, com quem partilhou a presidência da reunião, e às

Senhoras e Senhores Deputados presentes, enquadrando a audição no âmbito da apreciação, na

generalidade, da Proposta de Lei n.º 155/XIII/4.ª (GOV) e da Proposta de Lei n.º 156/XIII/4ª (GOV).

Após a intervenção inicial do Senhor Ministro, em sede de primeira ronda de intervenções usaram

da palavra os Senhores Deputados José Cesário e Virgílio Macedo (PSD), Paulo Pisco (PS), Pedro

Filipe Soares (BE), Nuno Magalhães (CDS-PP), Carla Cruz (PCP), tendo o Senhor Ministro

respondido individualmente às questões colocadas.

No âmbito da segunda ronda, intervieram os Senhores Deputados Carlos Páscoa Gonçalves

(PSD), Lara Martinho (PS), Maria Manuel Rola (BE), João Gonçalves Pereira (CDS-PP) e Carla

Cruz (PCP). Responderam ao conjunto das questões o Senhor Ministro, o Senhor Secretário de

Estado da Internacionalização e o Secretário de Estado das Comunidades Portuguesas.

Na terceira ronda, usaram da palavra, os Senhores Deputados Carlos Páscoa Gonçalves (PSD),

Porfírio Silva (PS), Heitor Sousa (BE), João Gonçalves Pereira (CDS-PP), Carla Cruz (PCP), Paulo

Neves (PSD), Jamila Madeira (PS), Bruno Dias (PCP), Berta Cabral (PSD), Joana Lima (PS),

http://app.parlamento.pt/webutils/docs/doc.pdf?path=6148523063446f764c324679595842774f6a63334e7a637664326c756157357059326c6864476c3259584d7657456c4a535339305a58683062334d76634842734d5455314c56684a53556b755a47396a&fich=ppl155-XIII.doc&Inline=true
http://app.parlamento.pt/webutils/docs/doc.pdf?path=6148523063446f764c324679595842774f6a63334e7a637664326c756157357059326c6864476c3259584d7657456c4a535339305a58683062334d76634842734d5455324c56684a53556b755a47396a&fich=ppl156-XIII.doc&Inline=true

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

2

Ângela Guerra (PSD), Odete João (PS), Paulo Pisco (PS), Lara Martinho (PS), Maria Antónia

Almeida Santos (PS). Responderam ao conjunto das questões o Senhor Ministro, a Senhora

Secretária de Estado dos Negócios Estrangeiros e Cooperação e o Senhor Secretário de Estado

das Comunidades Portuguesas.

Intervieram na quarta ronda os Senhores Deputados José Cesário (PSD), Ascenso Simões (PS),

Maria Manuel Rola (BE), e Carla Cruz (PCP) tendo o Senhor Ministro, o Senhor Secretário de

Estado dos Negócios Estrangeiros e Cooperação e o Senhor Secretário de Estado dos Negócios

Estrangeiros respondido ao conjunto das intervenções.

Não se registando intervenções adicionais, a Senhora Presidente deu por concluída a audição,

agradecendo ao Senhor Ministro e aos Senhores Secretários de Estado os esclarecimentos

prestados.

A audição foi gravada em suporte vídeo, a qual constitui parte integrante desta ata, pelo que se

dispensa o seu desenvolvimento aprofundado nesta sede.

Diversas informações referentes à audição, nomeadamente a sua gravação, podem ser

consultadas na página internet da audição.

Palácio de S. Bento, 05 de novembro de 2018

O Presidente da Comissão,

                                   (Sérgio Sousa Pinto)

http://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheAudicao.aspx?BID=110637

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

3

Folha de Presenças

Estiveram presentes nesta reunião os seguintes Senhores Deputados:

 Ângela Guerra
 Ascenso Simões
 Carla Cruz
 Carlos Alberto Gonçalves
 Carlos Páscoa Gonçalves
 Joana Lima
 João Gonçalves Pereira
 José Cesário
 Lara Martinho
 Maria Manuel Rola
 Nuno Magalhães
 Odete João
 Paulo Neves
 Paulo Pisco
 Pedro Filipe Soares
 Porfírio Silva
 Ricardo Baptista Leite
 Rui Silva
 Sérgio Azevedo
 Sérgio Sousa Pinto
 Berta Cabral
 Fátima Ramos
 Hugo Costa
 Luís Graça
 Maria Augusta Santos
 Maria da Luz Rosinha
 Rubina Berardo
 Wanda Guimarães

Faltaram os seguintes Senhores Deputados:

 João Oliveira
 Paula Teixeira da Cruz

Estiveram ausentes em Trabalho Parlamentar os seguintes Senhores Deputados:

 Isabel Santos
 Jamila Madeira